Rua Dom José Nepot, 1.055 - Bairro São Frclllcisco - CEP 69.305-070 - Boa Vista - RR
Fone: (095) 91194878

No entanto, desrespeitando o disposto no artigo 3° da Lei
6.194174, deixou a seguradora requerida de promover o pagamento do seguro no valor que
lhe é devido, ou seja, 40 salários mínimos que correspondem aR$ 18.600,00 (dezoito mil e
seiscentos reais), nos termos prescritos ao a..rt. 3D

, II da Lei 6.194/74, em face da
caracterização da Invalidez Permanente.

"CIVIL - INDENIZAÇÃO - SEGURO OBRIGATÓRIO -
DPVAT - ATROPELAMENTO - INCAPACIDADE
PERMANENTE - COMPROVAÇÃO".

-Configurada de modo efetivo, consistente, a

[...]

Portanto, a proponente faz jus ao pagamento do premIO
segurado, em sua integral idade , em razão da invalidez permanente decorrente do sinistro
sofrido, no valor de R$ 18.600,00, já recebeu a importância de R$ 1.687,50 restando,
portanto, a receber o valor de R$ 16.912,50 (dezesseis mil novecentos e doze reais e
cinqüenta centavos), vez que havendo a invalidez, desimportando se em grau máximo ou
mínimo, devida é a indenização no patamar de quarenta salários mínimos, que deverá ser
devidamente atualizado, acrescido de juros legais até a data do pagamento.